125 Qui operatur, nondum deposita, sed adhuc perseverante conscientia scrupulosa, si non iudicat & teneat esse scrupulum, peccat, sive contra, sive juxta eam operetur, quia tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam erroneam vincibilem, ac proinde eodem modo est de ea discurrendum, ut de conscientia erronea vincibili fuit conclusum supra num. 20. & 21. Si vero quis sit ita perplexus, ut utrumque oppositorum iudicet esse peccatum, & ita sit scrupulus datus, ut nullo suffragante remedio vel consilio possit iudicare esse scrupulum, sed adhuc maneat dubius, an id scrupulum sit, necne, ac proinde se resolvere nesciat; tunc conscientia scrupulosa evadit conscientia dubia, ac proinde est discurrendum de ea, ut de conscientia dubia fuit resolutum supra numer. 34. 35. 36. & 37.

Definit Auctor, tum dividit conscientiam cum Scholasticis. Rectus conscientia definitur: *Judicium, quod quilibet gerit de propriis actionibus comparatis cum ideis, quas tenet de certa norma, quae lex dicitur, ita ut intra semetipsum colligas illas cum his aut convenire, aut non convenire.*

Est autem conscientia, vel antecedens, vel consequens. Illa de nondum edita vel futura actione, haec de praeterita & jam perpetrata actione iudicat.

Rursus conscientia, vel est decisiva, vel dubia. Decisiva, quando decisive & confidenter quis pronuntiat hoc vel illud cum lege congruere, vel eidem adversari. Estque conscientia decisiva, vel demonstrativa, vel probabilis. Demonstrativa est, quae nittitur rationibus demonstrativis, quantum quidem rerum moralium in dolens patitur, adeoque semper recta, aut conformis legi est. Probabilis, quae verisimilibus tantum rationibus utitur, & sic aut recta est, aut erronea, prout opinio illa in se ipsa cum lege, aut convenire, aut non convenire deprehenditur.

Dubia est, vel irresoluta, vel scrupulosa. Irresoluta est, quando utrum una pars amplectenda sit nescimus ob rationes utrinque sese offerentes si non perfecte aequi valoris, tamen ad minimum tales, ut neutrobique quidquam ita validum deprehendamus, cui certum, firmumque iudicium valeamus superstruere. De qua est regula: *Quamdiu auctori heret iudicio, actio erit suspendenda.* Dissentit vero Got. Ger. Tit. observ. 19. ad Puffendorf. lib. 1. cap. 1. §. 6. de offic. homin. & civ. Sed ejus argumentum inde facile dissolvitur, quod is, cui dum aliquid agit perinde est, sive permissum id, sive prohibitum a Deo sit, aperte Deo insultat, ejusque legem reputat pro nihilo. *Scrupulosa* conscientia levissimis, aut inanibus quibusdam difficultatibus animo subortis gignitur, ut interea ab altera parte nulla praegnantis appareat dubitandi ratio.